

Input vedr. skoledistrikter i Rebild Kommune.

Hermed input fra bestyrelsen ved Øster Hornum Børneunivers, diskuteret på vores møde d. 15/1 2019.

Vi er meget glade for at i tage os med på råd forud for behandlingen, så vi ikke "blot" skal reagere i et høringsforslag på bagkant af forvaltningen behandling og politikernes debat. På den måde kan vi komme med input til behandling og debat inden forslaget er "låst", hvilket vi mener må være opkvalificerende for den endelige beslutning.

Vores skole er specifikt nævnt i jeres oplæg, omkring ønsket fra Byrsted om at skifte skoledistrikt. Det er et gammelt ønske de har haft længe og som de flere gange har bragt ind til jer, og vores indstilling er som tidligere, at hvis de gerne vil skifte er de velkomne hos os. Til det kan nævnes at langt hovedparten af børnene allerede går ved os i dag, og det på den måde ikke vil betyde noget for antallet af elever ved os. Det vil mest betyde noget for forældrene der ville kunne få transporten dækket til skole, samt at de vil være garanteret plads på skolen, hvis vi en dag rammer mod loftet af klassestørelsen.

I spørger endvidere også ind til muligheder for ændringer af andre områder i distrikterne. Her vil vi igen bringe området omkring Guldbæk i spil. Guldbæk hører i dag under Øster Hornum skoledistrikt, men vi har ingen elever fra området, da de benytter sig af deres friskole, eller søger mod Aalborg hvor de fleste forældre også arbejder. Udfordringen for os er at de tæller med i grundlaget for den socioøkonomiske model, der efterhånden betyder en del for vores tildeling. Området er et økonomisk stærkt område, men den (mulige) gevinst vi bliver gradueret efter, ser vi ikke, da disse resursestærke forældre og børn fravælger vores skole. Vores umiddelbare vurdering er også, at selv hvis friskolen ikke var der, ville børnene ikke komme til ØHB, men blive flyttet til skoler ind imod Aalborg eller skolerne i Støvring. Derfor foreslår vi at Guldbæk fra Ærtebjergvej og sydpå overgår til Støvrings skoledistrikter, og at der bliver lavet en ny beregning for Øster Hornum Børneunivers. På den måde vil vores egentlige socioøkonomi komme til at stå mål med den tildeling vi får.

På vegne af bestyrelsen ved Øster Hornum Børneunivers
Formand Søren T Olesen